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Hannu Vuori (toim.).  
MEDIRA. Terveyden jäljillä  
Turusta maailman turuille. 
Kirja-Aurora, Turku. 255 s.

Halusin arvioida kirjan sen poik-

keuksellisuuden vuoksi. Kyseessä ei 

ole perinteinen tieteellinen kokoo-

mateos. Kirjan artikkelit on kirjoi-

tettu populaaristi eikä tarkoitukse-

na ole tuottaa uutta mitattu tietoa 

vaan enemmänkin pohdittuja uusia 

ideoita. Kukin kirjoittaja kirjoittaa 

oman tieteellisen elämäntyönsä 

ydinteemasta. Kirjoittajien tieteen-

alana on kahta poikkeusta lukuun 

ottamatta lääketiede. Kirjan histo-

ria juontaa juurensa vuoteen 1968, 

jolloin joukko tutkijanpolun alussa 

olevia miehiä ryhtyi parantamaan 

maailmaa ja perusti Medira 

ryhmittymän. Paikkana oli Turku. 

Ryhmittymä kokoontui viikoittain 

legendaarisessa ravintola Hämeen-

portissa ja sai kirjoituksensa jul-

kaistuksi muun muassa Lääketie-

teellisen Aikakauskirja Duodecimin 

erikoisnumerossa vuonna 1970. Ju-

tut käsittelivät esimerkiksi opetusta, 

lääkärikoulutuksen uudistamista, 

tutkimusta sekä terveydenhuolto-

järjestelmän kehittämistä. Ryhmän 

jäsenet lähtivät tuon numeron jäl-

keen jatkamaan uraansa eri puolel-

le Suomea ja maailmaa. Samalla 

toiminta hiipui. Nyt yli neljä vuosi-

kymmentä näiden tapahtumien jäl-

keen toiminta on taas aktivoitunut 

ja sen tuloksena on syntynyt arvioi-

tavana oleva kirja. 

Kirja jakautuu kolmeen osaan. 

Ensimmäisen osan kahdessa luvussa 

käsitellään yliopistoa ja terveyden-

huoltoa. Toisen osan neljä artikke-

lia ovat kansanterveys teeman alla. 

Kolmannen osan kolme artikkelia 

käsittelevät terveysongelmia ja tera-

piaa. Kaikissa artikkeleissa otetaan 

rohkeasti kantaa ja vältellään tur-

hanaikaista tieteellistä jargonia. 

Nostan esille minun mielestäni tär-

keimmät kirjan suositukset ja annin 

kustakin luvusta. 

Ensimmäisessä luvussa entinen 

työterveyslaitoksen pääjohtaja Jor-

ma Rantanen ottaa kantaa uuden 

yliopiston  yhteisöllisyyteen. Ranta-

sen tärkein viesti on, että yliopiston 

ei tulisi apinoida  (allekirjoittaneen 

oma termi, ei Rantasen) johtamis-

oppejaan tai hallintojärjestelmäänsä 

ulkopuolelta kuten liike-elämästä 

vaan kehittää omat toimintatapan-

sa. Rantanen pitää ensiarvoisen 

tärkeänä, että yliopistossa vaalitaan 

jatkossakin autonomiaa tutkimus-

aiheita valittaessa. Rivien välistä 

voi lukea Rantasen suhtautuvan 

kriittisesti siihen kehitykseen, että 

esimerkiksi liike-elämä on tunkeu-

tumassa yhä voimallisemmin yli-

opiston sisälle ja sen päätöksente-

koareenoille. Seuraavassa kappa-

leessa kansanterveystieteen ja ter-

veydenhuollon hallinnon professori 

(sekä myös yhteiskuntatieteilijä) 

Hannu Vuori tuo erityisen mielen-

kiintoisella tavalla esille kuinka laa-

tutyö tuli Suomeen ja kuinka hän 

on itse pioneeri laatutyön nousulle 

väitöskirjansa kautta. Olen itse 

käyttänyt laatutyötä esimerkkinä 

luennoillani halutessani kertoa 

kuinka tutkija voi olla innovatiivi-

nen ja rohkea valitessaan tutkimus-

aihetta. Vuori on nimittäin totisesti 

ollut rohkea edelläkävijä. Artikke-

lin mielenkiintoisin huomio on mi-

nusta, että suuri 1990-luvun lama 

tuotti Suomeen myös jotakin posi-

tiivista. Sen myötä nimittäin käyn-

nistyi myös laadunvarmistuksen 

nousukausi.

Gerontologian ja kansanter-

veys tieteen emeritusprofessori Eino 

Heikkinen tuo omassa kirjoitukses-

saan esille eliniän kasvun asettamia 

haasteita muun muassa palvelujär-

jestelmälle, työmarkkinoille, eläke-

järjestelmälle ja ylipäätään ikäih-

misten kohtelulle. Pidän luvun tär-

keimpänä antina pohdintaa siitä 

kuinka nuorempien ihmisten tulisi 

raikkaasti pystyä uudelleen arvioi-

maan käsityksiään ikääntyvistä. 

Nyt ongelmana on hänen mukaansa 

muun muassa, että yksipuolinen 

kuvamme ikääntyneistä passiivisina 

ja heikkokuntoisina vääristää myös 

heille tarjottujen palveluiden sisäl-

töä. Suomen tunnetuin sosiaalisen 

pääoman tutkija, dosentti ja kirjai-

lija Markku T. Hyyppä käsittelee 

seuraavassa luvussa sosiaalista pää-

omaa ja sen yhteyksiä terveyteen. 

Luku on poikkeuksellisen kiinnos-

tava jo pelkästään sen vuoksi, että 

tutkin itse sosiaalisen pääoman yh-

teyksiä onnellisuuteen. Hyypän re-

feroimat kansainväliset tutkimukset 

ovat suorastaan yllättävän yksimie-

lisiä siitä kuinka sosiaalisella pää-

omalla on itsenäinen, muista elinta-

voista riippumaton vaikutuksensa 

terveyteen. Pohdinkin Hyypän kir-

joitusta lukiessani, olisiko Suomessa 

siis panostettava sosiaalisen pää-

oman lisäämiseen nykyistä enem-

män. Keskustelu sosiaalisen pää-

oman ympärillä on minusta edelleen 

kovin vähäistä ja kun sitä yritetään 

esittää, sekin leimahtaa usein poliit-

tisen oikeiston ja vasemmiston väit-

telyksi kuten kävi Niinistön perus-

taman syrjäytymistyöryhmän ehdo-

tuksille yhteisöllisyyden parantami-

seksi. Hyypän jälkeen fysiologian 

emeritusprofessori Osmo Hänninen 

kirjoittaa kuinka kansanperinne 

voidaan nähdä merkittävänä voi-

mavarana terveydenhuollon kehit-

tämiseksi lähitulevaisuudessa. Hän-

nisen tärkein viesti on että lääketie-

teen opetuksen paradigmaa tulee 

muuttaa ja uutta pontta voitaisiin 

saada kansanperinteestä. Psykiat-

rian emeritusprofessori Johannes 
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Lehtonen esittelee artikkelissaan 

kuinka ajatukset mielenterveyson-

gelmista ovat muuttuneet eri aikoi-

na. Luvun tärkeimmät viestit ovat: 

kukaan ei ole koskaan täysin terve 

tai täysin sairas mieleltään. Lisäksi 

mielenterveyden syitä tutkittaessa 

tulisi nykyistä enemmän käyttää 

hyväksi myös yhteiskuntatieteiden 

ja humanismin menetelmiä (toki 

näin tehdään jo osin nyt). 

Anatomian emeritusprofessori 

Risto Santti käsittelee artikkelissaan 

miesten testosteronikorvaushoitoa. 

Santin artikkelin olennaisin viesti 

on, että miesten terveydenhuolto 

keskittyy voimakkaasti sydän- ja 

verisuonisairauksien hoitoon, mutta 

yhtä lailla elämänlaadun kannalta 

tärkeitä voivat olla erektiohäiriöt, 

alavirtsateiden toimintahäiriöt tai 

lantionalueen krooninen kipu. Näi-

hin pystytään tutkimusten mukaan 

vaikuttamaan testosteronikorvaus-

hoidolla. Santin artikkelia lukiessa 

en ollut aivan varma hänen peruste-

luistaan testosteronihoidon lisäämi-

sen välttämättömyydestä. Tosin en 

ole itse lääketieteilijä, joten olen 

kovin epävarma kantani kanssa. 

Kuitenkin ajatuksena epäilyttää, 

että markkinoille jatkuvasti tuo-

daan uusia lääkehoitoa, kun sa-

maan aikaan ihmisten elämänhal-

linta vaikuttaa menevän useilta osin 

heikompaan suuntaan ja toisaalta 

lääkekorvausmenojen kasvu on pi-

demmällä aikavälillä ollut merkittä-

västi suurempaa kuin terveyden-

huollon menojen kokonaiskasvu. 

Informaatikko Seppo Turunen 

kirjoittaa alkoholiongelmasta lää-

ketieteen haasteena. Artikkelissa 

näkökulma lääketieteelliseen hoi-

toon on osin kriittinen ja huomio 

tulisikin kohdistaa kirjoittajan mu-

kaan enemmän ennaltaehkäisyyn. 

Turusen mukaan tulisi tarkemmin 

pohtia niitä taustafilosofioita, jotka 

vaikuttavat lääketieteen takana ja 

sitä kautta alkoholiongelmien hoi-

dossa. Turunen esittää monen sivun 

listan siitä kuinka alkoholia käyte-

tään ja miten se vaikuttaa esimer-

kiksi hermostoon jne. Lisäksi esite-

tään erilaisia mahdollisia toimenpi-

teitä alkoholiongelmien ehkäisemi-

seksi sekä myös hoitomuotoja. Ar-

tikkelissa myös nostetaan esille 

kuinka kristillisiä hoitomuotoja 

voitaisiin hyödyntää. Pidän arvos-

tettavana (huolimatta eroista omaan 

maailmakuvaani), että Turunen tuo 

esille selvästi kuinka juuri yksi syy 

alkoholiongelmien lisääntymiselle 

saattaa olla kristillisen arvopohjan 

murentuminen yhteiskunnassa. Kir-

jan viimeinen luku koostuu perin-

nöllisyystieteen emeritusprofessori 

Petter Portinin geeniterapiaa käsit-

televästä artikkeleista. Portin käsit-

telee geeniterapian mahdollisuuksia 

kriittisesti. Lopputulema on, että 

sen aikaansaamat hyödyt ovat hä-

nen mielestään selvästi mahdollisia 

haittoja suuremmat, uhkana kun on 

yleensä nähty rodunjalostus. Porti-

nin mukaan rodunjalostus on kui-

tenkin jo käsitteellisesti mahdoton-

ta, koska geneettistä normaaliutta 

ei ole ylipäätään mahdollista mää-

ritellä.

Kirja on mielenkiintoinen ja 

siinä esitetyt ideat innovatiivisia. 

Jos kirjaa tulisi suositella jollekin, 

niin ainakin nuorille yhteiskuntatie-

teilijöille sekä lääketieteilijöille. 

Molemmilla tieteenaloilla vallitse-

vat suhteellisen vankat paradigmat, 

joita soisi ainakin joiltain osin tuu-

letettavan. Kirjassa esitetyt näke-

mykset saattavat olla osittain jopa 

keskenään ristiriidassa, mutta juuri 

se tekee kirjasta mielenkiintoisen. 

Juuri monialaisuus ja erilaiset näke-

mykset kun ovat juuri innovatiivi-

sen yhteisön tunnusmerkkejä. 

ARTTU SAARINEN

Tutkijatohtori
Turun yliopisto, sosiologian 
oppiaine


